
1 
 

                                                                                      
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                         ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

                                                                                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                          Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ &              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ                        Αθήνα,    01 . 08 . 2017 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ  
Ταχ. Δ/νση     : Μιχαλακοπούλου 103                                               Αριθμ. Πρωτ. : 1177 
                          115 27 Αθήνα  
  
 

 

              Θέμα : «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020»  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

α. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

β. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 

3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 265) και ιδίως την παρ. 5 του 

άρθρου 67. 

γ. Το Π.Δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

174/Α'/2014), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45, του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 

237/Α'/2014). 

δ. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-09-2015) που αφορά την «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων ….μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» και συγκεκριμένα το άρθρο 4.  

ε. Του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α'/2015), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

στ. Την υπ' αριθμ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/Β/31.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση, 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6Ο8Φ4653ΠΓ-ΥΚ5



2 
 

                                                                                      
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                         ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

Αλιείας και Θάλασσας του άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 

341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/2008)». 

ζ. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417 / 23.10.2015 που 

αφορά την έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, 

η. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης, δεν 

προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Άρθρο 1 

 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ του ΕΠΑλΘ 2014 − 2020 

Η διαχείριση των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων του ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 2014-

2020 (ΕΠΑλΘ) γίνεται σύμφωνα με τις διαδικασίες και τα τυποποιημένα έντυπα του 

εγκεκριμένου από την Αρχή Ελέγχου Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑλΘ 2014-2020, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.  

Οι διαδικασίες διαχείρισης διενεργούνται ηλεκτρονικά και υποστηρίζονται από το 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) και το Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), στα οποία καταχωρίζονται όλα τα απαραίτητα στοιχεία για τις 

συγχρηματοδοτούμενες Πράξεις του ΕΠΑλΘ 2014-2020.  

 

 

Άρθρο 2 

ΕΛΕΓΧΟΙ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΠΑλΘ 2014-2020 ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ 

ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ 

Οι έλεγχοι που αφορούν στη νομιμότητα των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης των 

δημοσίων συμβάσεων που συγχρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑλΘ 2014-2020 

προκειμένου να διασφαλιστεί η επιλεξιμότητα των δαπανών τους, διενεργούνται σύμφωνα 

με τα άρθρα 39-42 της αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ1020 (ΦΕΚ τ. Β΄ 3521/1.11.2016) απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, όπως ισχύει κάθε φορά.  

 

Άρθρο 3 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι που συμμετέχουν στην διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης προτάσεων, 

στο πλαίσιο πρόσκλησης για την ένταξη πράξεων στο ΕΠΑλΘ 2014-2020 δύνανται να 

υποβάλουν ένσταση (ενδικοφανή προσφυγή με την έννοια του άρθρου 25 του Ν. 2690/1999) 

ΑΔΑ: 6Ο8Φ4653ΠΓ-ΥΚ5



3 
 

                                                                                      
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                         ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

κατά των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης. Η διαδικασία υποβολής και εξέτασης των ενστάσεων 

πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 43 της αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ1020 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη ημερομηνία δημοσίευσής της στη Διαύγεια. 

 

     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

        
 
 
 
                                                                                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                               ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
                                                                                           ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

ΑΔΑ: 6Ο8Φ4653ΠΓ-ΥΚ5



4 
 

                                                                                      
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                         ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

ΑΔΑ: 6Ο8Φ4653ΠΓ-ΥΚ5



5 
 

   
 

 

ΑΔΑ: 6Ο8Φ4653ΠΓ-ΥΚ5


		2017-09-15T12:53:58+0300
	Athens




